
Комитет образования администрации г. Котовска  
Тамбовской области 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

    05.09.2024                                      г. Котовск                                             № 395 

 

 

Об организации и проведении зонального фестиваля детского творчества 
«Осенние краски Покрова» 

 

В соответствии с планом работы комитета образования администрации 
города, Муниципального казённого учреждения «Информационно-

методический центр» и в целях приобщения детей и подростков к 
православной культуре, к традициям народного творчества, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в период с 20 сентября по 15 октября 2024 года зональный 

фестиваль детского творчества «Осенние краски Покрова» (далее – 

Фестиваль). 

2. Утвердить положение о Фестивале (Приложение №1). 
3. Утвердить состав жюри Фестиваля (Приложение № 2). 
4. Утвердить состав оргкомитета Фестиваля (Приложение №3). 
5. Руководителям образовательных учреждений города и зональной 

территории Дома детского творчества обеспечить участие обучающихся и 
воспитанников в мероприятиях Фестиваля. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на О.С. Курбатову, 

методиста МКУ «Информационно-методический центр». 
 

 
 

Председатель  
комитета образования                                                                      Е.В. Шмырева  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом комитета образования 

                                                       от 05.09.2024 № 395 

 

Положение о Фестивале 

 

1. Общие положения 

Комитет образования администрации города Котовска, МКУ 
«Информационно-методический центр», Муниципальный Центр духовно-

нравственного воспитания МБУ ДО «Дом детского творчества», при 
содействии русской Православной церкви в лице настоятеля 
Благовещенского храма проводят зональный фестиваль детского творчества 
«Осенние краски Покрова» (далее – Фестиваль).  

 

2. Цели Фестиваля 

2.1. Выявление, развитие и поддержка талантливых детей в области 
традиционной народной культуры, народных промыслов, изобразительного 
творчества. 

2.2. Пропаганда и популяризация праздника Покров Пресвятой 
Богородицы. 

3. Задачи Фестиваля 

3.1. Формирование духовно-нравственных качеств личности ребёнка на 

основе приобщения к истокам православной культуры России. 
3.2. Организация творческой деятельности детей и подростков, 

направленной на осмысление базовых ценностей отечественной культурной 
традиции. 

3.3. Объединение усилий образовательных учреждений и семьи в 
вопросах поиска, и поддержки одаренных детей и подростков и создания 
благоприятных условий для их творческого роста. 

 

4. Участники Фестиваля 

К участию в Фестивале приглашаются воспитанники дошкольных 
образовательных учреждений, обучающиеся образовательных учреждений 
города Котовска и зональной территории Дома детского творчества, 

ТОГАОУ «Котовская школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья», образовательных учреждений Знаменского 
района. 

Фестиваль проводится в 3-х направлениях: 

1. Праздничные концерты (учреждения дополнительного образования, 
и общеобразовательные учреждения города Котовска и зональной 
(территории). 

2. Конкурс декоративно-прикладного творчества (учреждения 
дополнительного образования, дошкольные и общеобразовательные 

учреждения города Котовска и зональной территории). 

3. Выставка работ участников конкурса декоративно-прикладного 
творчества в МБУ ДО «Дом детского творчества».  

https://togaou.68edu.ru/dock/ustav.pdf
https://togaou.68edu.ru/dock/ustav.pdf


 

5. Праздничный концерт 

Для участия в праздничном концерте приглашаются воспитанники 
дошкольных образовательных учреждений, обучающиеся учреждений 
дополнительного образования, образовательных учреждений города 
Котовска и зональной территории Дома детского творчества. Участники 
Фестиваля готовят выступления в номинациях:  

- хореография;  
- вокал;  
- художественное чтение; 
- театрализованная постановка. 
Заявки на участие в концерте принимаются на бумажном носителе в 

МБУ ДО «Дом детского творчества», каб. № 12 (контактное лицо: Нина 
Анатольевна Клюкина, тел. 84754140676), или на адрес электронной почты 
ddt68kotovsk@yandex.ru с пометкой «Осенние краски Покрова» до 
07.10.2024г.  

Концерт для воспитанников дошкольных учреждений состоится 15 

октября 2024 года в 10:30 ч. В актовом зале МБОУ «СОШ №3 с УИОП».  

Для обучающихся общеобразовательных учреждений и 
учреждений дополнительного образования концерт состоится 15 октября 

2024 года в 15:00ч. в актовом зале МБОУ «СОШ №3 с УИОП».  
 

6. Конкурс декоративно-прикладного творчества 

6.1. Конкурс декоративно-прикладного творчества (далее – Конкурс) 
проводится в два этапа: 

I этап – с 20 сентября 2024 г. по 2 октября 2024 г. проводится на базе 
учреждений, где отбираются работы для участия в зональном этапе. В 
каждой номинации для каждой возрастной категории не более трех работ. 

II этап – с 3 октября 2024 г. по 11 октября 2024 г. проводится на базе 
МБУ ДО «Дом детского творчества».  

Каждое образовательное учреждение предоставляет на конкурс не 
более трех работ в каждой возрастной категории каждой номинации. На 
все конкурсные работы оформляется одна общая заявка от учреждения.  

По результатам конкурса будет оформлена выставка в фойе Дома 
детского творчества. Поделки и рисунки не должны превышать 35 см в 
высоту, 55 см в длину и 25 см в глубину. Эти требования согласно с 

размерами выставочного оборудования Дома детского творчества для 
размещения экспонатов. 

 

6.2. Возрастные категории конкурса: 
5 - 6 лет, 

6 - 7 лет, 

1-2 классы, 

3-4 классы. 

 

6.3. Номинации конкурса: 

mailto:ddt68kotovsk@yandex.ru


«Золотые купола осени» - рисунки, вышивки, поделки на православную 
тематику. 

 «Осенние натюрморты и пейзажи» - рисунки, вышивки, объемные 
поделки, художественная лепка и поделки из природных материалов на 
осеннюю тематику. 

Организационный комитет оставляет за собой право 
корректировать номинации и возрастные категории участников 
Фестиваля. 

6.4. Каждая работа, представленная на конкурс, должна 
сопровождаться этикеткой, размером 7х3 см, размещенной на лицевой 
стороне работы, с данными об авторе. 

 

Этикетка 

 

 

6.5. Подается одна общая заявка от учреждения для участия в 
конкурсе декоративно-прикладного конкурса. 

 

Заявка 

на участие в конкурсе декоративно-прикладного творчества 

 зонального фестиваля детского творчества  
«Осенние краски Покрова» 

 

№ Фамилия, 
имя, 

участника 

Образовательное 
учреждение, 

класс 

Название 
работы 

Номинация ФИО (полностью) 
должность, тел. 

руководителя 
1      

2      

3      

 

6.6. Работы декоративно-прикладного творчества, принимаются вместе 
с заявками в МБУ ДО «Дом детского творчества» (каб. №12) 3 октября 
2024 г. с 9:00 до 17:00 ч. Работы, не соответствующие указанным 
требованиям, на конкурс не принимаются. 

 

7. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 
декоративно-прикладного творчества 

 

Номинация _______________________________________________________________ 

 Название работы__________________________________________________________ 

Фамилия, имя учащегося, возраст____________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

Образовательное учреждение 

Должность, тел. ФИО педагога (полностью) ______________________________________________

 __________ _____________________________________________________________

_______________ 



7.1. Победители, призёры Конкурса награждаются дипломами 1, 2 и 3 
степени, а участники получают сертификаты. 

7.2. По итогам Конкурса оформляется выставка, работа которой будет 
освещаться на официальных сайтах МБУ ДО «Дом детского творчества» и 
Благовещенского храма города Котовска.  

7.3. Возврат творческих работ будет осуществляться 12 ноября 2024 г. 
с 9.00 до 17.00 ч. 

Заявка 

на участие в концерте зонального фестиваля детского творчества  

«Осенние краски Покрова» 
 

Фамилия, имя участника (ов) 
Количество 

 

Образовательное учреждение   

Название номера 
художественной 
самодеятельности 

 

Номинация  

ФИО (полностью) 

должность и контактный 
телефон руководителя   

 

 

Руководитель 

образовательного учреждения    ________          ________________ 
                                                                                                         (ФИО)                                   

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

                                                                                      от 05 09.2024 № 395   

 

Состав жюри Фестиваля 

 

Игнатова Ольга Николаевна 

 

 

Иерей Иоанн Масягин 

 

воспитатель МБДОУ ЦРР-детского 
сада «Солнышко» 

 

настоятель Благовещенского храма 
города Котовска 

Клейменова Алена Геннадьевна 

 

Клюкина Нина Анатольевна 

 

 

воспитатель МБДОУ ЦРР-детского 
сада «Солнышко» 

методист Муниципального Центра 
духовно-нравственного воспитания 
МБУ ДО «Дом детского творчества» 

Курбатова Ольга Сергеевна 

 

методист МКУ «информационно-

методический центр» 

Меркулова Ольга Викторовна 

 

 

Полянская Галина Валерьевна 

 

 

 

музыкальный руководитель МБДОУ 
детского сада №8 «Рябинка» 

 

музыкальный руководитель Детского 
сада «Берёзка» филиала МБДОУ 
детского сада №3 «Сказка» 

 

Попова Елена Владимировна методист МБУ ДО «Дом детского 
творчества» 

Потапова Ирина Юрьевна педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Дом детского 
творчества» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета образования 

                                                                                       от 05.09.2024 № 395     

 

Состав оргкомитета Фестиваля 

 

Иерей Иоанн Масягин 

 

настоятель Благовещенского храма 
города Котовска 

Клюкина Нина Анатольевна 

 

 

методист Муниципального Центра 
духовно-нравственного воспитания 
МБУ ДО «Дом детского творчества» 

Курбатова Ольга Сергеевна 

 

методист МКУ «Информационно-

методический центр» 

Попова Елена Владимировна методист МБУ ДО «Дом детского 
творчества» 

Потапова Ирина Юрьевна педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Дом детского 
творчества» 

 


